

## **QUESITO N. 1)**

In riferimento alla procedura aperta di cui all'oggetto, con la presente, si chiede se Codesta Spettabile Stazione Appaltante accetti la presentazione della garanzia provvisoria in misura ridotta del 50 per cento, priva di impegno al rilascio della garanzia definitiva, qualora l'offerta sia presentata da una microimpresa, piccola o media impresa o come costituendo R.T.P. composto esclusivamente da microimprese, piccole o medie imprese, ai sensi dell'art. 93, commi 7 e 8, del D.Lgs. 50/2016; accettando l'interpretazione secondo la quale rientrano in suddetta definizione tutti gli operatori economici (quindi anche i liberi professionisti e gli studi associati) che rispettano i limiti di suddetta definizione (occupano meno di 250 persone ed hanno un fatturato annuo non superiore a 50 milioni di Euro oppure un totale di bilancio annuo non superiore a 43 milioni di Euro), in virtù anche di quanto stabilito dall'art. 12 della L. 81/2017.

## **RISPOSTA QUESITO N. 1)**

La garanzia provvisoria, così come l'impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva, sono prescrizioni richieste in capo all'Operatore Economico offerente, nel suo complesso.

Pertanto l'O.E. (R.T.P. costituendo), nel caso in cui tutti i componenti si trovino nella condizione per cui vige il beneficio dell'esonero al rilascio dell'impegno a presentare garanzia definitiva, dichiarerà nei modelli DGUE (uno per ogni componente) di essere una micro, piccola o media impresa; non dovrà pertanto produrre la dichiarazione di impegno al rilascio della garanzia definitiva. In caso contrario dovrà produrla.

## **QUESITO N. 2)**

Con la presente si formula il seguente quesito:

- 1) con riferimento al disciplinare di gara, pag 31, si chiede se la dicitura "schede" in formato A4, relativi al criterio B caratteristiche metodologiche dell'offerta, corrisponda alla compilazione delle schede solo fronte oppure fronte-retro.
- 2) si chiede se eventuali copertine e/o sommari riguardanti i criteri A e B dell'offerta tecnica verranno conteggiati all'interno delle schede richieste oppure no.

## **RISPOSTA QUESITO N. 2)**

Per scheda si intende un formato A4, solo fronte. Nel calcolo sono esclusi copertine e sommari.

IL RUP

Ing. Paolo TOSCANO

*-firmato digitalmente-*